32 294 Diário da República, 2.a série — N.o 214 — 7 de Novembro de 2007

CENTRO HOSPITALAR DE VILA NOVA
DE GAIA/ESPINHO, E. P. E.

Deliberação n.o 2261/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 4 de Outubro de 2007,
foi Luís Manuel de Sousa Pinto Agrelos nomeado em comissão de
serviço director do serviço de oftalmologia, com efeitos a 4 de Outubro
de 2007.

19 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação n.o 2262/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 4 de Outubro de 2007,
foi dada por finda, a seu pedido, a comissão de serviço no cargo
de director do serviço de oftalmologia de António de Sousa Nunes,
com efeitos a 4 de Outubro de 2007.

19 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

Deliberação (extracto) n.o 2263/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 27 de Setembro de 2007,
foi autorizada a exoneração do enfermeiro graduado Manuel Ricardo
Brito Santos Oliveira, com efeitos a 1 de Outubro de 2007.

22 de Outubro de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 2264/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
26 de Setembro de 2007, no uso de competência que lhe foi conferida
através da alínea f) do artigo 7.o dos estatutos anexos ao Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, foi nomeado para director dos
serviços de cirurgia geral o chefe de serviço de cirurgia geral Dr. José

Alberto dos Santos Fernandes Pereira, com efeitos a 1 de Outubro
de 2007.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Izabel Pinto Monteiro.

Deliberação (extracto) n.o 2265/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
17 de Outubro de 2007, no uso de competência que lhe foi conferida
através da alínea f) do artigo 7.o dos estatutos anexos ao Decreto-Lei
n.o 233/2005, de 29 de Dezembro, foi nomeado director do serviço
de urgência o assistente graduado de medicina interna Dr. José
Alberto de Oliveira Clemente, com efeitos a 22 de Outubro de 2007.

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Izabel Pinto Monteiro.

HOSPITAL DE SANTA MARIA, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 2266/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
3 de Outubro de 2007, foi autorizado o pedido de licença sem ven-
cimento de 90 dias, ao abrigo do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, com efeitos a 1 de Outubro de 2007, do Dr. Joaquim
Viscaino Ricoma, assistente hospitalar de pneumologia do quadro
de pessoal deste Hospital.

18 de Outubro de 2007. — O Director do Serviço de Recursos
Humanos, Jorge Alves.

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO NORTE ALENTEJANO, E. P. E.

Rectificação n.o 1919/2007

Em virtude de ter sido publicado com inexactidão o despacho
(extracto) n.o 23 097/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 192, de 4 de Outubro de 2007, rectifica-se que onde se lê «António
Joaquim Carvalho Louro, escalão 3, índice 210» deve ler-se «António
Joaquim Carvalho Louro, escalão 4, índice 230».

22 de Outubro de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, Joaquim Filomeno Duarte Araújo.

PARTE H

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO BAIXO ALENTEJO
E ALENTEJO LITORAL

Aviso (extracto) n.o 21 689/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 22 de Outubro de 2007, foram nomeados definitivamente, nos
termos do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, e na sequência de concursos internos de acesso
limitado, os funcionários seguintes nas categorias que se indicam:

Orlando Manuel Fonseca Pereira, técnico superior principal —
sociologia (escalão 1, índice 510).

Carla Isabel Costa Ferreira, técnica superior de 1.a classe — comu-
nicação social (escalão 1, índice 460).

Maria do Céu Vieira Guerreiro Maldonado, técnica superior de
1.a classe — investigação social aplicada (escalão 1, índice 460).

Nélia do Carmo Pedrosa, técnica superior de 1.a classe — sociologia
(escalão 1, índice 460).

Dora Cristina dos Santos Correia, técnica superior de 1.a classe —
área de gestão de empresas (escalão 1, índice 460).

Gonçalo Pedro Maria Gomes, técnico profissional de 1.a classe,
(escalão 1, índice 222).

Felisbela Maria Rodrigues Ramos Baião, assistente administrativa
especialista (escalão 2, índice 280).

Teresa de Fátima Gaiozinho Lobo, assistente administrativa espe-
cialista (escalão 2, índice 280).

Ana Maria Garcia Neves, assistente administrativa especialista
(escalão 1, índice 269).

Os funcionários deverão aceitar a respectiva nomeação no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isento do visto do Tribunal de Contas.)

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
João Manuel Rocha da Silva.

2611060478

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMEIDA

Aviso n.o 21 690/2007

Para os devidos efeitos torno público que, por meu despacho de
15 de Outubro, no uso da competência que me confere a alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, conjugada
com o artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
reclassifiquei na categoria de técnico superior de 1.a classe (área admi-
nistrativa), escalão 1, índice 460, nos termos do n.o 1 do artigo 18.o
do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, na redacção dada
pelo n.o 1 da Lei n.o 44/99, de 11 de Junho, conjugado com o n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, e